34 170 Diário da República, 2.a série — N.o 227 — 26 de Novembro de 2007

Mais se torna público que a candidata nomeada deverá tomar posse
do lugar no prazo de 20 dias a contar da data da publicação do
presente aviso no Diário da República.(Isento de fiscalização prévia.)

13 de Novembro de 2007. — O Presidente da Câmara, António
José Ganhão.

2611065543

Aviso n.o 23 126/2007

Concurso interno de acesso limitado para preenchimento
de quatro lugares de assistente administrativa especialista — Nomeação

Para os devidos efeitos se torna público que, em cumprimento do
despacho de 14 de Novembro de 2007 e na sequência do concurso
aberto por aviso datado de 12 de Outubro de 2007, foram nomeadas
para os lugares de assistente administrativa especialista as candidatas:

Valores

Virgínia Maria Gonçalves Gregório Isidro . . . . . . . . . . . . . . . 15,75
Paula Maria Pinto Couto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,66
Adelaide Cristina de Jesus Fragateiro Salvador . . . . . . . . . . . 15,03
Ana Isabel Dias Birrento . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14,54

Mais se torna público que as candidatas nomeadas deverão tomar
posse do lugar no prazo de 20 dias a contar da data da publicação
do presente aviso no Diário da República. (Isento de fiscalização
prévia.)

14 de Novembro de 2007. — O Presidente da Câmara, António
José Ganhão.

2611065386

Aviso n.o 23 127/2007

Concurso externo de ingresso para provimento de um lugar
de pintor operário — Nomeação

Para os devidos efeitos se torna público que, em cumprimento do
despacho de 14 de Novembro de 2007, e na sequência do concurso
aberto por aviso publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 50,
de 12 de Março de 2007, foi nomeado para o lugar de pintor operário,
o candidato José Pereira, com 14,13 valores.

Mais se torna público que o candidato nomeado deverá tomar posse
do lugar no prazo de 20 dias a contar da data da publicação do
presente aviso no Diário da República. (Não carece de visto do Tribunal
de Contas — artigo 46.o, n.o 1, conjugado com o artigo 114.o, n.o 1,
da Lei n.o 98/97, de 26 de Agosto.)

14 de Novembro de 2007. — O Presidente da Câmara, António
José Ganhão.

2611065398

Aviso n.o 23 128/2007

Concurso externo de ingresso para provimento de dois lugares
de auxiliar de acção educativa — Nomeação

Para os devidos efeitos se torna público que, em cumprimento do
despacho de 14 de Novembro de 2007 e na sequência do concurso
aberto por aviso publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 50,
de 12 de Março de 2007, foram nomeadas para os lugares de auxiliar
de acção educativa as candidatas:

Carla de Jesus Pereira Martins Rodrigues — 16 valores.
Helena Maria Martins da Costa Pepino — 14,50 valores.

Mais se torna público que as candidatas nomeadas deverão tomar
posse do lugar no prazo de 20 dias a contar da data da publicação
do presente aviso no Diário da República. (Não carece de visto do
Tribunal de Contas — artigo 46.o, n.o 1, conjugado com o artigo 114.o,
n.o 1, da Lei n.o 98/97, de 26 de Agosto.)

14 de Novembro de 2007. — O Presidente da Câmara, António
José Ganhão.

2611065372

Aviso n.o 23 129/2007

Concurso externo de ingresso para provimento
de um lugar de cozinheiro — Nomeação

Para os devidos efeitos se torna público que, em cumprimento do
despacho de 15 de Novembro de 2007 e na sequência do concurso
aberto por aviso publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 50,
de 12 de Março de 2007, foi nomeada para o lugar de cozinheiro
a candidata Maria Quitéria Chitas Narciso Santos, com 14,84 valores.

Mais se torna público que a candidata nomeada deverá tomar posse
do lugar no prazo de 20 dias a contar da data da publicação do

presente aviso no Diário da República.(Não carece de visto do Tribunal
de Contas.)

15 de Novembro de 2007. — O Presidente da Câmara, António
José Ganhão.

2611065534

CÂMARA MUNICIPAL DE CÂMARA DE LOBOS

Aviso (extracto) n.o 23 130/2007

Vacatura de lugar em consequência de pena disciplinar

Para os devidos efeitos se torna público que, de acordo com o
n.o 2 do artigo 70.o do Decreto-Lei n.o 24/84, de 16 de Janeiro, da
aplicação da pena de aposentação compulsiva, em consequência do
processo disciplinar instaurado a Maria Cesarina Rodrigues, por
infracção do artigo 26.o do referido decreto-lei, resultou a vacatura
de um lugar de cantoneiro de vias municipais no quadro de pessoal
desta autarquia.

18 de Maio de 2007. — O Vereador do Ambiente e Recursos Huma-
nos, Leonel Calisto Correia da Silva.

2611065484

Aviso (extracto) n.o 23 131/2007

Denúncia de contrato administrativo de provimento

Para os efeitos do disposto do n.o 1 do artigo 30.o do Decreto-Lei
n.o 427/89, de 7 de Dezembro, aplicado à administração local pelo
Decreto-Lei n.o 409/91, de 17 de Outubro, torna-se pública a denúncia
do contrato administrativo de provimento celebrado com Elsa Luísa
Duque Gomes Azenha, técnica superior de engenharia civil (esta-
giária), tendo ficado desvinculada do respectivo contrato a partir do
dia 11 de Abril de 2007.

24 de Setembro de 2007. — O Vereador do Ambiente e Recursos
Humanos, Leonel Calisto Correia da Silva.

2611065492

Aviso n.o 23 132/2007

Licença sem vencimento de longa duração

Para os devidos efeitos, faz-se público que, por meu despacho de
28 de Fevereiro de 2007, foi deferido, com efeitos a partir de 13
de Abril de 2007, o pedido de licença sem vencimento de longa dura-
ção, requerida ao abrigo do artigo 78.o do Decreto-Lei n.o 100/99,
de 31 de Março, do funcionário Avelino Simões de Freitas, com a
categoria de cantoneiro de vias municipais.

26 de Setembro de 2007. — O Vereador do Ambiente e Recursos
Humanos, Leonel Calisto Correia da Silva.

2611065453

Aviso n.o 23 133/2007

Licença sem vencimento

Para os devidos efeitos, torna-se público que, por meu despacho
de 27 de Junho de 2007, foi deferido o pedido de licença sem ven-
cimento, por 90 dias, nos termos do artigo 74.o do Decreto-Lei
n.o 100/99, de 31 de Março, alterado pela Lei n.o 117/99, de 11 de
Agosto, ao funcionário do quadro de pessoal desta autarquia com
a categoria de motorista de transportes colectivos João Martinho Pes-
tana Correia, com efeitos a partir de 26 de Julho de 2007.

26 de Setembro de 2007. — O Vereador do Ambiente e Recursos
Humanos, Leonel Calisto Correia da Silva.

2611065436

CÂMARA MUNICIPAL DE CASTELO DE PAIVA

Edital n.o 1013/2007

Discussão pública

O Dr. Ricardo Jorge Martins Alves, vereador nos poderes sub-
delegados da Câmara Municipal de Castelo de Paiva, torna público,
nos termos do n.o 2 do artigo 27.o e do artigo 22.o do Decreto-Lei
n.o 555/99, de 16 de Dezembro, e do n.o 3 do artigo 77.o do Decreto-Lei
n.o 380/99, de 22 de Setembro, que o período de abertura da discussão
pública para posterior aprovação do pedido de operação de lotea-
mento urbano sito no lugar de Germunde, freguesia de Pedorido,
e a que respeita o processo n.o 80/07, em nome de RIBEINOR — Imo-

Diário da República, 2.a série — N.o 227 — 26 de Novembro de 2007 34 171

biliária, S. A., terá a duração de 15 dias e iniciar-se-á no 9.o dia
posterior ao da publicação deste edital no Diário da República.

A operação de loteamento urbano consiste na constituição de
35 lotes com as áreas de 301 m2 a 2407 m2, sendo 1 destinado a
habitação colectiva e 34 destinados a habitação unifamiliar, tendo
merecido pareceres favoráveis da Divisão de Planeamento, Urbanismo
e Habitação desta Câmara Municipal.

As reclamações, observações ou sugestões à referida operação de
loteamento deverão ser apresentadas por escrito, através de reque-
rimento dirigido ao presidente da Câmara Municipal de Castelo de
Paiva, devidamente identificado o seu subscritor, e entregue pessoal-
mente, ou remetido através de correio, na Divisão de Planeamento,
Urbanismo e Habitação, sita no Largo do Conde, Sobrado,
4550-102 Castelo de Paiva, podendo o respectivo processo ser con-
sultado na mesma Divisão, todos os dias úteis, das 9 às 12 e das
14 às 17 horas.

Para constar e devidos efeitos se publica o presente edital e outros
de igual teor, que vão ser afixados nos lugares de estilo.

15 de Novembro de 2007. — O Vereador, no uso de poderes sub-
delegados, Ricardo Jorge Martins Alves.

2611065573

CÂMARA MUNICIPAL DE FIGUEIRA DE CASTELO RODRIGO

Aviso n.o 23 134/2007

Discussão pública — Plano de Urbanização
da Vila de Figueira de Castelo Rodrigo

No âmbito da elaboração do Plano de Urbanização da Vila de
Figueira de Castelo Rodrigo e em cumprimento do disposto do
artigo 77.o do Decreto-Lei n.o 380/99, de 22 de Setembro, alterada
e republicada pelo Decreto-Lei n.o 316/2007, de 19 de Setembro,
torna-se público que se encontra aberto um período de discussão
pública, com a duração de 22 dias úteis a contar do 11.o dia seguinte
ao da publicação do presente aviso na 2.a série do Diário da República.

Nestes termos, a proposta de plano, acompanhada dos pareceres
emitidos, encontra-se patente para consulta no Departamento Técnico
de Obras, Urbanismo e Meio Ambiente desta Edilidade (edifício dos
Serviços Técnicos, Rua de São Francisco), das 9 horas às 12 horas
e 30 minutos e das 14 horas às 17 horas e 30 minutos, convidando-se
todos os interessados para, no decorrer do prazo acima referido, apre-
sentarem, por escrito, as reclamações, observações ou sugestões que
acharem por convenientes.

Serão realizadas reuniões individuais de esclarecimento, que terão
lugar no Salão Nobre da Câmara Municipal, entre as 14 e as 16 horas,
na 4.a quinta-feira que ocorrer durante o período de discussão pública,
devendo os interessados inscrever-se previamente no gabinete de apoio
ao presidente desta edilidade.

Neste mesmo dia, decorrerá uma sessão pública, no mesmo local,
a partir das 16 horas.

12 de Novembro de 2007. — O Vice-Presidente da Câmara, Arelindo
Gonçalves Farinha.

2611065493

CÂMARA MUNICIPAL DE LISBOA

Aviso n.o 23 135/2007

Nomeações

Por despacho de 5 de Novembro de 2007 do vereador da área
de recursos humanos (subdelegação de 20 de Agosto de 2007, Boletim
Municipal, n.o 705, de 23 de Agosto de 2007):

Foram Ana Paula Marques Craveiro, José António Morgado Gomes
e Nuno Miguel de Oliveira Serra, engenheiros técnicos agrários de
1.a classe, nomeados, precedendo concurso, engenheiros técnicos agrá-
rios principais do grupo de pessoal técnico do quadro de pessoal
desta Câmara Municipal.

Foram Alexandra Maria do Carmo de Abreu Salgado, Alexandre
Jorge Martins Mendes da Costa Leal, Ana Luísa Correia Natal Mal-
donado Pires, Anabela de Almeida Madaleno, Fernando Filipe Lopes
da Costa Machado, Graciete Maria da Silva Batista Nunes, Guilherme
Filipe Morgan Madeira Costa, Leonor Cabral Diogo Pinto Regnaud,
Luísa Maria de Melo Ribeiro, Marco António Almeida Mateus, Maria
Margarida de Deus de Noronha Galvão Vieira Neves, Natália Mar-
garida Lima Neto, Nuno Filipe Garção Nunes de Oliveira Ferreira,
Raquel de Augusto Marques, Sofia Cristina Barros dos Santos Car-

doso, Susana Isabel Martinho Nascimento, Vanda Cunha Carvalho
e Oliveira e Vasco Quintanilha da Fonseca Pastor Fernandes, enge-
nheiros civis de 2.a classe, nomeados, precedendo concurso, enge-
nheiros civis de 1.a classe do grupo de pessoal técnico superior do
quadro de pessoal desta Câmara Municipal.

13 de Novembro de 2007. — O Director Municipal de Recursos
Humanos, Luís Centeno Fragoso.

2611065555

Aviso n.o 23 136/2007

Contrato administrativo de provimento

Por despacho de 5 de Novembro de 2007 do vereador da Área
de Recursos Humanos (subdelegação de 20 de Agosto de 2007, publi-
cado no Boletim Municipal, n.o 705, de 23 de Agosto de 2007), foi
celebrado contrato administrativo de provimento com Ana Maria Gon-
dar Marques Santos, como técnica superior (área de gestão de des-
porto) estagiária, do grupo de pessoal técnico superior do quadro
de pessoal deste município.

15 de Novembro de 2007. — O Director Municipal, Luís Centeno
Fragoso.

2611065558

Aviso n.o 23 137/2007

Nomeações

Por despacho de 5 de Novembro de 2007 do vereador da Área
de Recursos Humanos (subdelegação de 20 de Agosto de 2007, publi-
cada no Boletim Municipal, n.o 705, de 23 de Agosto de 2007), foram
Ana Paula Antunes Rodrigues Costa, António Manuel Alves Antunes,
Elisabete Silva Martins, José Martinho Pinto Rocha Conceição,
Manuel João Rebelo Carvalho, Maria João Martins Cordeiro Costa,
Paula Cristina Gomes Roxo de Carvalho, fiscais municipais (trânsito)
de 1.a classe do grupo de pessoal técnico-profissional, nomeados, pre-
cedendo concurso, fiscais municipais (trânsito) principais do grupo
de pessoal técnico-profissional do quadro de pessoal deste município.

15 de Novembro de 2007. — O Director Municipal, Luís Centeno
Fragoso.

2611065553

Aviso n.o 23 138/2007

Nomeações

Por despacho de 5 de Novembro de 2007 do vereador da área
de recursos humanos (subdelegação de 20 de Agosto de 2007, publi-
cada no Boletim Municipal, n.o 705, de 23 de Agosto de 2007), foram
Carlos Manuel Ferreira Cardoso, Maria Teresa Macedo de Faria
Sousa, Maria Albertina da Fonseca de Carvalho, Maria Eduarda
Araújo Parente, Cristina Maria Nogueira Valado Santos de Barreira
Dias e Graça Maria Mansos da Silva, técnicos superiores (juristas)
principais do grupo de pessoal técnico superior, nomeados, prece-
dendo concurso, técnicos superiores (juristas) assessores do grupo
de pessoal técnico superior, do quadro de pessoal deste município.

15 de Novembro de 2007. — O Director Municipal, Luís Centeno
Fragoso.

2611065582

Aviso n.o 23 139/2007

Nomeações

Por despacho de 31 de Outubro de 2007 do vereador da área de
recursos humanos (subdelegação de 20 de Agosto de 2007, publicada
no Boletim Municipal, n.o 705, de 23 de Agosto de 2007), foram Carlos
Alberto Sardinha Perry Soares e Palmira Nabais Marques Mendonça,
tesoureiros principais do grupo de pessoal administrativo, nomeados,
precedendo concurso, tesoureiros especialistas do grupo de pessoal
administrativo, do quadro de pessoal deste município.

15 de Novembro de 2007. — O Director Municipal, Luís Centeno
Fragoso.

2611065581

CÂMARA MUNICIPAL DE LOULÉ

Aviso n.o 23 140/2007

Loteamento sito em Campina de Cima, São Clemente, Loulé

Para os devidos efeitos, se torna público que em 24 de Outubro
de 2007 a Câmara deliberou, por unanimidade, submeter à discussão